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Ein Beitrag zum Kornbesatz und zur L/ickigkeit der H/ilsen 
bei Gemfiseerbsen (Pal- und Markerbsen) 

Von A. Roux, Rethmar 

Der Er t rag  einer Erbsensorte  setzt sich zusammen 
aus der Summe der Einzelertr~ige aller auf einer be- 
s t immten Fliiche gewachsenen Erbsenpflanzeni Der 
Er t rag  einer einzelnen Erbsenpflanze wiederum 
h~tngt ab yon der Anzahl und Gr6ge der Htilsen sowie 
der KorngrSl3e und Kornzahl  je Hiilse. Im  feldm/iBi- 
gen Anbau rechnet man mit etwa 6 Hiilsen pro 
Pflanze, um einen gu tenEr t r ag  zu erzielen. Der eigent- 
liche Korner t rag  nun wird neben der Htilsenzahl 
besonders vom Kornanteil  best immt,  d .h .  dem ge- 
wichtsm~iBigen Anteil der KSrner am Hiilsenertrag. 
Es spielen dabei sowohl die Kornzahl je Hiilse als 
auch die KorngrSBe eine wichtige Rolle. Die Hiilsen- 
grSBe (Hiilsenl/inge u. Hiilsenbreite) ist, yon jahres- 
zeitlichen Schwankungen abgesehen, sortenbedingt 
und sortentypisch, und damit  auch die Kornzahl  
und KorngrSge. Daraus ergibt sich auch ein fiir die 
einzelne Sorte typischer Kornanteil  nnd eine typische 
KorngrSI3e, wobei diese wiederum der Kornsortierung 
ein sorteneigenes Gepr~ige gibt. LTber den Kornanteil  
und die Kornsort ierung der einzelnen Sorten wurde 
an anderer Stelle (1) bereits berichtet. Hier sollen 
einige Ausfiihrungen iiber die Kornzahl je Hiilse 
und tiber die Neigung der einzelnen Sorten zur 
Lfickigkeit in der Hfilse gemacht  werden. Bei den 
Registerarbeiten im Bundessor tenamt werden in 
jedem Jahr  von allen Sorten 2o Pflanzen auf alle 
m6glichen Merkmale hin, wie z. B. Pflanzenliinge (2), 
Hiilsenzahl, Hiilsenlfinge, Hiilsenbreite, Hiilsenform 
usw. untersucht.  So wurde in allen Jahren yon den 
2o Pflanzen auch je eine normal ausgebildete Hiilse 
aus den unteren Infloreszenzen ausgew~thlt und die 
Anzahl der ausgebildeten sowie in den letzten 5 Jah-  
ren auch die der nicht ausgebildeten K6rner ausge- 
z~ihlt und daraus die durchschnittliche Kornzahl/  
Hiilse bzw. Liickigkeit errechnet. Die Kornzahl und 
die Liickigkeit schwankten in den einzelnen Jahren 
bei der gleichen Sorte witterungsbedingt mehr  oder 
weniger stark, sind aber auch wiederum sortenweise 
sehr verschieden, wie die Tab. 1 u. 2 zeigen. Einen 
einigermagen sieheren Wert  erh~tlt man selbstver- 
stfindlich nur durch Verarbeitung einer sehr grogen 
Pflanzenzahl oder aber durch die Auswertung fiber 
eine l~tngere Reihe von Jahren. 

In der Tab. 1 sind yon 4 Sorten die Einzelwerte 
der Kornzahlen der letzten lO Jahre  aufgefiihrt, und 
zwar von den Sorten, die bei nnseren Untersuchungen 

die geringsten und die gr613ten Schwankungen auf- 
wiesen. 

In der Tab. 2 sind die Mittelwerte s~tmtlicher z. Z. 
in die Sortenschutzrolle bzw. in das Besondere Sor- 
tenverzeichnis eingetragenen Sorten aufgeffihrt. Die 
Schwankung wurde der Einfaehheit halber und in 
hier ausreichender Genauigkeit mi t  dem Molden- 
hauerfaktor  errechnet. In der SpaRe 4 der Tab. 2 
ist jeweils angegeben, aus wieviel Jahren der Mittel- 
wert errechnet wurde. An dem in der Spalte 3 ange- 
gebenen m %  ist ersichtlich, welche Sorten in den 
einzelnen Jahren besonders s tark schwankten. 

Die Neigung der einzelnen Sorten zur Ltickigkeit 
im Hiilsenbesatz geht aus der Tab. 3 hervor. Hier 
sind die Einzelwerte und das Mittel der letzten 5 Jahre 
angefiihrt, und es zeigt sich deutlich, dab einerseits 
die einzelnen Sorten verschieden s tark zur Liickig- 
keit neigen, andererseits aber auch, dab in den ein- 
zelnen Jahren die Liickigkeit verschieden s tark auf- 
tritt .  Wiihrend 1957 der Wef t  im Mittel aller unter- 
suchten Sorten nur o,31 Korn betrug, lag er 196o 
mit  1,71 bedeutend hSher. 

Aus der Tab. 4, in der die Niederschlagsmengen 
in m m  aufgefiihrt sind, die in den einzelnen Monaten 
yon der Aussaat  im April bis zur Bltite bzw. bis zum 
Beginn der Pfltickreife im Juni  gefallen sind, geht 
hervor, dab in den Jahren mit den niedrigsten Werten 
fiir die Liickigkeit auch die Niederschl~tge am nied- 
rigsten lagen, so dab wie erwartet  ein deutlicher 
Einflufl der NiederschlSge auf die Kornausbildung 
gegeben erscheint. 

Da sfimtliche untersuehten Sorten in allen Jahren  
am gleichen Tage nebeneinander (ab 1959 die Mark- 
erbsen jedoch etwas spfiter) ausgesfit und unter  den 
gleichen Bedingungen aufgewachsen waren, lassen 
sich aus den vorstehenden Ergebnissen einige Schliisse 
ziehen. 

So diirfte die Anzahl der ausgebildeten K6rner je 
Frncht  (Htilse) sortenweise st~trker schwanken als 
allgemein angenommen wird und zwar, wie aus der 
Tabelle 2 zu entnehmen ist, yon 5 bis 6 KSrnern 
je Hiilse bei den Sorten , ,Askania",  ,,v. Way. Ti tan" ,  
, ,Quadrat"  und ,,Salzmiinder Equordia" ,  bis zu 9 bis 
lo KSrnern bei der Sorte ,,Gebr. Di. Foli", w/ihrend 
ANI)EWEG U. KOOISTRA (3) als Norm 7 his 9 Samen 
je Hiilse angeben. Die Ergebnisse zeigen aber welter, 
dab innerhalb der gleichen Sorte die Kornzahl je 

Tabelle z. Ei~zelwerte der Kornzahlen je Hiilse im lojdlzriger~ 2aJittel (I952--2961). 

Sorte 

Kleine 
Rheinl/~nderin 
Breust. 
Columba 

Lincoln 
Titan 

~952 I 53 i 54 55 

6 ,0  

8,O 

8,5 
5,5 

7,5 7,5 

7, ~ 5,5 

9,5 
4,5 

7~o 
4,5 

7,5 

5 ,o  

7,5 
4,5 

Anzahl der K6rner je Hfllse im Jahre 
56 57 58 59 

a) P a l e r b s e n  

7,0 8,0 7,o 8,3 

4,5 18,5 8,o 6,7 

b) M a r k e r b s e n  
8 ,0  i 8,O i 8,O 7 ' 9  
4, ~ i 5, ~ , 7, ~ 6,8 

60 61 Mittel 52--51 

7,4 

7,5 

S,O 
6,8 

7, 6 7,4 • o, 18 

6,0 6, 7 ___+ 0,48 

7,9 8,0 i o,15 
5, ~ 5,4 -~- 0,39 

m% 

2,4 

7,1 

1,9 
7,3 



34 ~ A. R o u x :  Kornbesa tz  und Li ickigkei t  der  Hii lsen bet  Gemiiseerbsen (Pal- nnd Markerbsen) Per Ziichter 

Tabel le  2. Kornzahl je Hi'dse im mehrjiihrigec4 MilleI. 

Sorte Korn- ! m% Mittel aus 
. . . .  >hre  

I 3 4 

a P a l e r b s e n  

5,3 ~o ,25  
6,1 :Lo,32 
6,3 :Lo,3o 
6,4 :~o,24 
6, 5 ___0,21 
6,5 :~:o,17 
6,6 :[19,21 
6,7 i o , 4 8  
6,8 +0 ,34  
7,2 ~o ,32  
7,4 zco,18 
7,4 ~o ,28  
7,5 ~:o,22 
7,6 ~o ,32  
7,6 ~=o,35 
8,4 •  
8,6 :JJo,4o 
8,9 J:o,2o 

4,6 
5,3 
4,7 
3,7 
3,3 
2,6 
3,2 
7,1 
5,o 
4,4 
2,4 
3,7 
2,9 
4,3 
4,6 
4,0 
4,7 
2 ,2  

Tabel le  3. Liickigkeit im Kornbesatz im 5jiihrigen Millel 
(~957--59). 

Askania  
Saxa  
Maiperle 
Allerfr.  Mai 
Pixie 
Vorbote  
Schr .  Rap ida  
Bren. Columba 
Gebr. Di. Hera lda  
Terr.  ]3runsviga 
K1. Rheinl~inderin 
Terr.  E x a l d a  
{Jberreich 
Maibote  
Dr. Neu. Kronenper le  
13ulba Verednna  
Konservenk6nigin  
GroBh. Schnabel  

b) M a r k e r b s e n  

5,4 ~:o,39 
5,7 •  
5,8 :t-o,28 
6,4 ~:o,31 
6,5 •  
6,6 :Lo,29 
6,6 :co,17 
6,6 •  
6,6 i o ,  13 
6,8 i o , 1 9  
6,9 ~o ,48  
7,0 I o , 3 1  
7,0 i o , 2 6  
7,0 :J-o,26 
7,1 i o , 3 o  
7,1 :Lo,24 
7,2 __0,20 
7,3 :i:o,34 
7,3 :ko,22 
7,3 ~:~ 
7,4 :k~ 
7,4 •  
7,4 :/ :~ 
7,5 •  
7,5 •  
7,6 :ko,15 
7,7 •  
7,7 ~O,22 
7,7 i ~  
7,7 :::~ O,21 
7,8 ~O,33 
7,8 •  
7,8 •  
7,8 i o , 3 1  
7,8 ~_o,3o 
7,8 :t_o,4o 
7,9 :ko,21 
7,9 ~o ,18  
7,9 :Eo,24 
7,9 :ko,25 
8,0 •  
8,0 :t:o,15 
8,0 ~:o,27 
8,1 :}:o,33 
8,1 ~2o,22 
8,4 :5o,17 
9,1 :}:o,41 

7,3 
4,6 
4,8 
4,8 
4,2 
4,4 
2,6 
2,9 
2,0 
2,8 
7,0 
4,9 
3,7 
3,8 
4,2 
3,4 
2,7 
4,6 
3,0 
4,2 
4,0 
2 ,0  
4,1 
5,7 
4,6 
2 ,0  
4,0 
2,8 
3,1 
2,7 
4,2 
3,8 
3,0 
3,9 
3,8 
5,1 
2,7 
2,3 
3,o 
3,2 
4,5 
1,9 
3,3 
4,0 
2,7 
2,1  

4,5 

[ ] Mittel 
Sorte , 19571 5a [ 59 60 6, 57--60 

v. Way.  T i t an  
Quadra t  
Salzm. Equord i a  
Schr. Del isa  
K lema  Vereduna  
Laure l  
Schr. P r ima t a  
Senator  
Shas ta  
Surpass 
v. Way.  Br i l lan t  
Schr. Dupl ica  
s i igschnabel  
W u n d e r  v. Kelv.  
t I .  D i a m a n t  
Gebr. Di. Delex  
Del ika t  
Del ika teg  
Velga 
"Wunder v. Weil3enfels 
Gebr. Di. Deli  
Per fek t ion  
Zeni t  
Fr i ihe  kl. Pf~ilzerin 
K e l v e x  (Tiko) 
Salzmiinder  griine 
Breust .  Ceres 
Breust .  Mira 
Echo 
Fecunda  Vereduna  
Alderman  
Combina  
Konse rvanda  
L in to rpa  Correcta  
Prosena  
Sprinter  
Diadem 
Linga 
Salzm. Ede lper le  
v. ~rav. Stern  
G6t t inga  
Lincoln 
v. "Way. Juwe l  
Te t ras  H a d a  
Salzm. frtihe 
H. Siegerin 
Gebr. Di. Fol i  

9 Pixie  
lo  Allerfr.  Mat 
9 1Jberreich 

lO Grol3h. Schnabel  
7 Vorbote  
9 Terr. ]3runsviga 

lO Konservenk6nigin  
~o K1.1Rhein l/inderin 
9 Maiperle 
9 ]3ulba Vereduna  

lo  Gebr. Di. He ra lda  
9 Askania  

1o Maib0te  
9 Dr. Neu. Kronenper le  
9 Terr.  E x a l d a  

lO Breust .  Columba 
9 Saxa 
9 Schr. Rap ida  

10 

7 
8 
9 

10 
6 

10 
10 

9 
6 
9 
9 

lo 
lO 
lO 
lO 

8 
10 

7 
10 
10 

9 
9 

10 
6 

10 
10 
10 

7 
9 
9 

10 
10 

7 
8 

10 

7 
7 

10 
10 

9 
10 
10 
10 
10 

9 
9 

Hiilse in den einzelnen Jahren mehr oder weniger 
starken Schwankungen unterliegt, und zwar einmal 
cleshalb, weil die Ausbildung der Samenanlagen zu 
Samen durch Umweltfaktoren, insbesondere Nieder- 
schl~ige oder Hitze beeintrfichtigt wird (s. Tab. 4), 

a) P a l e r b s e n  

o ,1 !o ,  5 0,6 
0,2 o,o 0,4 
0, 5 ; 0,5 0,2 
0,0 0,7 -- 
0,3 0,4 0,7 
0,1  1,1 0 ,3  
0, 4 0, 4 o,1 
0 ,4  I,i 0, 7 
o,4 0,3 I,I 
0,3 0,9 1,o 
o , 4 1 , 7  0,5 
0, 7 1,2 0, 4 
0 ,8  0 ,8  i,I 
0, 3 2,8 1,6 
0,5 2 ,o i  1,8 
o, 1 1 ,312 ,8  
0,3 1 , 3 ' 1 ,  7 
0, 7 1,4 2 ,1  

0,8 0,8 
1,9 0,6 
1, 4 1,1 
1,3 1,2 
1,4 1,2 
2, i 0.,6 
i~I 2,2  
1,4 1,2 
~,7 1,6 
0,9 2, I 
2,1 i,I 
2,1 1, 7 
2,7 1,7 
1,9 1,8 
2 ,2  2 ,2  
1,6 3,4 
3,8 2,4 
3,9 2,1 

Mit tel  0,361 1,o2j 1,oo 1,9o ! 1,6] 

0,56 
0,62 
0,74 
0 , 8 0  
0,80 
0,84 
0,84 
0,96 
1,02 
1,o4 
1,16 
1,22 
1,42 
1,68 
1,74 
1,84 
1,90 
2,04 

1,1~ 

Lincoln  
I-I. Siegerin 
Per fek t ion  
Surpass 
Breust .  Mira 
Velga 
Tet ras  t I a d a  
Gebr. Di. Fol i  
Fecunda  Vereduna  
Salzm. Ede lper le  
Konse rvanda  
Gebr. Di. Del i  
L inga  
Breust .  Ceres 
Salzm. fri ihe 
v. Way.  Juwe l  
v. Way .  Stern 
Diadem 
Shasta  
Laure l  
Combina  
Salzm. griine 
DelikateB 
v. ~Srav. t3rillant 
Alde rman  
H. D i a m a n t  
G6t t inga  
Quadra t  
W. v. Ke lvedon  
Schr. P r ima t a  
De l ika t  
SiiBschnabel 
Salz. Equord ia  
K e l v e x  (Tiko) 
Zeni t  
Sprinter  
Echo 
Schr. Del isa  
Prosena  
Gebr. Di. De lex  
Ft .  kl. Pf~ilzerin 
L in to rpa  Correcta  
Schr. Dupl ica  
K lema  Verednna  
W. v. \u  
T i tan  
Senator  

Mit te l  
Mittel  Pal-  nnd 

Markerbsen 

b) M a r k e r b . ,  

O, 1 
0 ,2  
O,1 
O,1 
0 ,1  

%5 
: O,O 

i O,O 
0,O 
O~1 

: O,1 
O~O 
o,4 
0,2 

! o,o 
i 0 , 2  
! 0,2 

o,o 
0,7 
0,4 
O,O 
o,3 
1,3 

i O~1 
j o,4 

O,1 

0,5 
0,3 
1,o 
0,8 
0,4 

' O,1 
o,3 
o,1 
o~2 
o,o 
o,3 
o,4 
o,1 
0,3 
0,4 
O,2 
0,2 
o,3 
1,6 
0,5 

o,29i 

O,31 i 

e n  

0,3 0,4 0,4 0,7 
0 ,3  O,1 1,1 o,6 
0,3 o, 1 1, 4 0, 5 
o, 1 0, 4 0,5 j 1, 3 
0,2 0,5 1,o!o,8 
0,8 0,2 o,9 i o, 3 
2,0 0, 5 0,2 0, 4 
1,o 0,2 0,8 1, 3 
1,o 0,5 0,9 1,o 
0,8 0,4 0,9 1,3 
0,6 0,2 1, 7 0,9 
1,1 - -  1,2 0 ,5  
1,1 0,5 0,9 0, 7 
1,7 0,6 0,7 0,5 
1,1 0,8 1, 3 0, 7 
0,5 0,2 1, 7 1, 4 
0,8 0, 5 1,9 0,6 
0,8 0, 4 1,6 1,2 
0, 7 0,6 1,2 0,8 
1, 3 0, 3 1, 3 1,2 
0,2 0,2 2,0 2,1 
0,2 0,9 i ,7 1, 4 
0,9 0,3 1,1 0, 9 
1,6 0, 5 2,2 0, 3 
1,7 0,3 I,i 1,3 
1,6 0,2 1, 9 I,I 
1,1 o, 7 1, 4 0,8 
1,o 0,5 z,3 1,7 
0,5 0,6 2, 3 1,7 
0, 4 1,2 1, 5 1, 3 
1 , 4  0,4 1,9 1,o 
1,1 0, I 2t2  1,8 
1, 7 0,6 1,6 1,9 
0,9 0,7 1,8 2,2 
1,2 0 ,6  2 ,2  2~1 
2, 7 0,6 1,2 1, 5 
2 ,0  1,2 2 ,0  1, 3 
1,8 0 ,6  2 ,0  
1,8 I,i 2,3 
1,9 0,8 2,6 
1,8 o,8 2,6 
1,3 1,2 3 ,0  
1,6 2 ,0  2 ,1  
2,0 1,o 3,3 
2,0 0,8 3,1 
1,1 i 1,2 ' 1, 9 

I 
2, 5 : 2,1 i 2 ,  7 

0,38 
0,46 
0,48 
0,48 
0,.52 
0,54 
0,62 
o,66 
0,68 
o, 70 
0,70 
0,70 
0,72 
o,74 
0,78 
0 , 8 0  
0 , 8 0  
0 , 8 0  
0 , 8 0  
0,9o 
o,9 o 
0,90 
0,90 
o,94 
O,96 
0,98 
1,OO 
1,OO 
1,o8 
1,o8 
i �9 i0 

1,18 
1,18 
1 ,24  
1 ,24  
1,3o 

2,o 1,34 
1,4 1,4o 
1,8 1,44 
2 ,1  1 ,52  
1,8 1,54 
2,2 1,62 
1,81 1,66 
2,3 I 1,7~ 
2,9 3 ,~ i 1'74 , 2 , 1 6  

I 

1,16'! 0,62] 1,63] 1,33 1,ol 

1,12 o,85' 1,71i 1,4o! 1,o6 
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Tabelle 4- Niederschlagsme~zge in mm tier Monate April  
bis Ju~r 2957-- i96L 

I i langj. Monat ~957 58 i 59 60 61 Mittel 

April 13,8 55,9 38,1 42'9i 131'7! 38 
101,21 Mai 34,4 74,41%1 124,7 ~ 53 

Juni 56,6 i 99,0 21,6 39,3 5o,1 I 58 

Zus. IV--VI  lo4,8 !229,3 66,8 
Zus. V- -VI  91, ~ [17 3,4 28,7 

S o r t e n m i t t e l  [er L i i c k i g k e i t  
J a h r e  

Palerbsen 0,36 1,o2 l ,oo 
Markerbsen o,29 l 1,16 io,62, 
Pal- u. Markerbsen 0,31 1,12 0,85 

183,6 306,5 149 
14o, 5 174,8 111 

der  e inze lnen  

1,90 ! 1,61 
1,63 1,33 
1,71 [ 1,4o ~ 

wobei abet  die einzelnen Sorten verschieden s tark 
auf diese Faktoren  reagieren (s. Tab. 1), und zum 
anderen, well die Nichtausbildung yon Samen gene- 
tisch bedingt ist (3). Besonders starke Schwanknngen 
in der Kornzahl  je Hfilse (m% = 5 u. hSher) wiesen 
folgende Soften auf: Breust. Columba, Saxa, Gebr. 
Di. Hera lds  bei den Palerbsen und v. Way. Titan, 
Brillant, Fr~he kleine Pf~ilzerin und Sprinter bei 
den Markerbsen. Niedrige Schwankungen (m~o 
= 2,5 u. kleiner) dagegen zeigten bei den Palerbsen 
die Soften GroBh. Schnabel u. Kleine Rheinl~inderin, 
bei den Markerbsen Lincoln, Shasta, Periektion, 
Salzm. griine, Haubn.  Siegerin u. Linga. 

Die Neigung zu ltickiger Kornausbildung ist, wie 
aus der Tabelte 3 entnommen werden kann, besonders 
stark ausgepr~gt bei den Palerbsen bei Schr. Rapids,  
Saxa, Breust. Co!mnba, Terras ExaIda  u. Dr. Neuers 
Kronenperle sowie bei den Narkerbsen bei den Sorten 
Senator, v. Way. Ti tan ,  Wunder  v. Weil3enfels, 
Klema Vereduna, Schreibers Duplica, Lintorpa Cor- 
rects  und Friihe kleine Pf~lzerin, die im 5j~ihrigen 
Mittel 1,5 bis 2 KSrner je Htilse nicht ausgebildet 
haben. Umgekehr t  dagegen zeigten andere Sorten 
nut  geringe Neigung zur Ltickigkeit, sondern immer 
eine gute Kornausbi ldung in der Hi/flse. Dazu gehSren 
die Sorten Pixie, Lincoln, Haubn.  Siegerin, Perfek- 
tion, Surpass, Breust. Mira und Velga. Die grol3e 
Neigung der Sorte Senator, ltickige Htilsen auszu- 
bilden, ist seit langem bekannt  und wird hier wieder 
eindeutig bestfitigt. Leider wird diese nnangenehme 

Eigenschaft bei Kreuzungen, die mit  dieser Sorte 
durchgeftihrt werden, stets mit  vererbt.  

Aus den Tab. 3 bzw. 4 ist weiter zu entnehmen, 
dab 1957 und 1958 die Ltickigkeitszahl bei den Pal- 
und Markerbsen sich nur gering unterscheidet, yon 
1959 ab aber ist sie bei den Palerbsen stets deutlich 
hSher. Das mag vielleicht daran liegen, dab yon 
1959 ab die Markerbsen stets sp~iter ausges/it wurden 
als die Palerbsen und diese zeitweilig ung~nstigerer 
Wit terung ausgesetzt waren. Interessant  ist welter, 
dab die grol3e Hitze im Jahre  1959 zwar auch ant 
die Ltickigkeit einen Einflul3 hatte,  sich abet  doch 
nicht so stark ausgewirkt hat  wie die hohen Nieder- 
schl~ige der Jahre 1958, 196o und 1961. 

Z u s a m m e n f a s s u n g  
Es wurde die Anzahl der K6rner je Hfilse der z. Z. 

ins Besondere Sortenverzeichnis und in die Sorten- 
schutzrolle des Bundessortenamtes eingetragenen 
Sorten untersucht  und im mehrj~thrigen Mittel (6 bis 
lO) festgestellt, dab die Kornzahl  sortentypiseh ist 
und von 5 bis 6 KSrnern bis zu 9 bis lO KSrnern je 
Htilse ie nach Sorte variiert,  gteichzeitig abet  auch, 
dab die Kornzahl/Htilse bei manchen Sorten in den 
einzelnen Jahren  sehr starken, bei anderen Soften 
dagegen nur geringen Schwankungen unterworfen ist. 

Es wurden weiter s~imtliche Sorten auf ihre Neigung 
zur ltickenhaften Kornausbildung der Hfilsen unter-  
sucht und im 5j~hrigen Mittel festgestellt, dab gleich- 
falls einige Sorten, wie z .B .  Senator und Schr. 
Rapids  sehr s tark zur Ltiekigkeit neigen, andere 
Soften, wie Lincoln mad Haubn.  Siegerin z .B. ,  
dagegen nicht. 

Aul3erdem konnte ein Einflu[3 der Witterung,  be- 
sonders der Niederschl~ge, auf die Kornausbildung 
im negativen Sinn nachgewiesen werden. 
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In unserem t/iglichen Leben begegnen wir /iberall den 
Produkien tropischer und subtropischer Nutzpflanzen. 
Doch gibt es, verglichen mit dem Schrifttum fiber ein- 
heimische Kulturarten, nur wenig allgemein zuggngliche 
Literatur fiber diesen Sektor der angewandten Botanik. - -  
In iibersichtlicher Anordnung werden Stgrke, Zucker, 
Fett, Genul3mittel, Obst, Fasern, Schleim, Gummi, 
I<autschuk, Guttapercha, Harz und Gerbstoff liefernde 
Pflanzenarten vorgestellt. In Anbetracht der Ftitle des 
Materials ist die Stoffauswabl fiir eine solche zusammen- 
fassende Darstellung nicht ganz einfach. Die Veriasserin 
war bestrebt, die wichtigsten morphologischen Merkmale, 
die Klimaansprtiche, die Nutzung, die Inhaltsstoffe, die 
Verwendung der Produkte und die wirtschaftliche Be- 
deutung der berficksichtigten Arten zu schildern. Diese 
einheitliche Behandlung des Stoffes verleiht dem Buch 
einen sehr geschlossenen Charakter. Zahlreiche einfache, 
aber treffende Strichzeichnungen erggnzen den anschau- 

lich geschriebenen Text. - -  Dal3 Citrus-Arten bei einer 
mittleren Jahrestemperatur yon mindestens 21--22 ~ 
gedeihen, ist wohl etwas hoch gegriffen. Bei Artnamen, 
die yon zwei Autoren stammen, sollte such in einer etwas 
populgr gehaltenen Darstetlung das international tibliche 
,,et" start ,,und'" zwischengesetzt werden. - -  Das Buch 
ist sehr niitzlich. Es enth/ilt fiber tropische und sub- 
tropische Nutzpflanzen all das Wissenswerte, yon dem 
der Laie annimmt, dal3 ein Biologe oder ein Landwirt 
dartiber Auskunft zu geben vermag. 

S. Danerl, Gatersleben 

KR[JSSMANN, G.: Handbuch der Laubgeh61ze, Bd. I. Berlin und 
Hamburg: Paul Parey 196o. 495 S., 305 Abb. und 164 
Tat. Geb. DM 148,-- (Subskr.-Pr.). 

Seit geraumer Zeit fehlt in unserem Schrifttum eine 
Laubholzkunde, in der die Ergebnisse der Taxonomie 
nnd der Ziichtung aus den vergangenen Jahrzehnten ihren 
Niederschlag linden. Dem Verfasser gebfihrt Anerken- 
nung, dab er diese schwierige Aufgabe fibernommen hat. 
Der vorliegende erste Band enth/ilt einen allgemeinen 


